
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

Ordinanza Dirigenziale N°: 216/2025

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: CHIUSURA AL TRANSITO IN VIA ROMA - Realizzazione di un Murales in 
occasione della 6^ tappa del 108esimo Giro d'Italia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01875-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/05/2025 al 23/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2OrdD N° 216/2025 del 07/05/2025

I L  D I R I G E N T E

Premesso che:
- con Delibera di Giunta comunale n.9 del 21 gennaio 2025 è stata approvata la partecipazione di
Potenza al 108esimo Giro d’Italia 2025, in qualità di sede della VI tappa di partenza, nel giorno 15
maggio  2025,  come  da  percorso  e  da  area  di  partenza  illustrate  nel  programma trasmesso  dal
Responsabile dell’Area Ciclismo – Relazione con le istituzioni e gli Enti Locali dell’RCS Sport
S.p.A., società organizzatrice del Giro d’Italia;
- con Delibera di Giunta comunale n. 23 del 05/02/2025 sono stati nominati i membri del Comitato
di  Tappa – 6ª  tappa del  108simo Giro d’Italia,  con lo  scopo di  “favorire  l’organizzazione  e  la
gestione  degli  eventi  collaterali  relativi  alla  promozione  della  6ª  tappa  del  giro  d’Italia  2025
Potenza-Napoli  e  ciò  nell’esclusivo  interesse  della  città  di  Potenza  e  del  territorio  potentino
interessati  direttamente  e/o  indirettamente  dal  passaggio  della  tappa,  nonché  le  relative  e
concomitanti iniziative sportive e culturali che si terranno in preparazione ed in occasione di tale
avvenimento sportivo”;

Atteso che con Delibera di Giunta comunale N. 131/2025 del 29/04/2025 è stato stabilito che in
considerazione dell’evidente importanza della  manifestazione sportiva sopra indicata,  la Città di
Potenza intende attivare le iniziative proposte dal Comitato di Tappa facenti parte del programma
denominato “Aspettando il Giro”, allegato alla citata deliberazione, che include l’organizzazione di
una serie di eventi di promozione socio-culturale e sportiva che accompagneranno i visitatori lungo
un ideale percorso di avvicinamento alla partenza della 6ª tappa prevista per giovedì 15 maggio
2025;

Rilevato che:
- all’interno del programma denominato“Aspettando il Giro” è stata inserita un’iniziativa di street
art al fine di valorizzare e rigenerare gli spazi urbani della città;
- dal 9 al 14 maggio sarà realizzato in via Roma un murales dedicato alla città di Potenza, città della
6^ Tappa del 108esimo Giro d’Italia 2025”;

Considerato che al fine di consentire dal 9 al 14 maggio 2025 la realizzazione del murales in Via
Roma in assoluta sicurezza è necessario emettere apposita Ordinanza di divieto di accesso e transito
nel tratto incluso tra l’intersezione di via Roma con via Mantova e tra l’intersezione di Via Roma
con via Ravenna;

Visti:
- il Decreto del Sindaco di Potenza n° 65 del 12 luglio 2024 con cui è stata prorogata la nomina del
nuovo Responsabile ad interim dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio-Viabilità”;
- l’art.  77 del vigente regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del
suolo pubblico, di esenzione pubblicitaria e del canone mercatale (L. 160-art 1, cc816 e ss);
-  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  Patrimoniale  di  occupazione  del  suolo
pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone mercatale,  approvato con Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2021, modificato con Deliberazione di Consiglio comunale
n. 49 del 28 maggio 2022;
- l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – T.U. Enti Locali – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- gli artt.  5, 7 e 38 del Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di esecuzione
approvato con D.P.R. 495/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 216/2025 del 07/05/2025

DISPONE
dalle ore 9:00 del giorno 9 maggio 2025 alle ore 14:00 del giorno 14 maggio 2025

e comunque fino a cessate esigenze
 i  l divieto di accesso e transito in via Roma ,  nel tratto incluso tra l’intersezione di via

Roma con via Mantova e tra l’intersezione di via Roma con via Ravenna, così come
indicato nella planimetria allegata alla presente ordinanza, ad eccezione dei mezzi
dell’artista che realizzerà il murales.

AVVISA CHE
 gli  Agenti  della  Polizia  Locale  e  delle  altre  forze dell’ordine  sono incaricate  di  curarne

l’osservanza;
 contro i contravventori  della seguente ordinanza  si procederà mediante  sanzioni penali  e

amministrative dettate dalle norme del “Nuovo Codice della Strada” approvato con D.L.
30.4.1992 n. 285, nonché dal D.P.R. 16.12.1996 n. 495.

La presente Ordinanza può essere modificata o revocata in qualsiasi momento per sopravvenute
esigenze.

Viene trasmessa, inoltre, per quanto di rispettiva competenza:
 al Comando di Polizia Locale;
 all’Ufficio Segnaletica
 all’Ufficio URP per la pubblicazione;

Viene trasmessa, infine, per opportuna conoscenza a:Prefettura di Potenza,  Questura di Potenza,
Carabinieri di Potenza, Polizia Stradale, Guardia di Finanza, Azienda Ospedaliera San Carlo, 118,
Vigili del Fuoco, CO.TRA.B. e Miccolis.

                             Il Dirigente
         dott. Vito Di Lascio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdD N° 216/2025 del 07/05/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-05-07T21:19:08+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-05-07T21:19:09+0200
	DI LASCIO VITO




